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IN THE COURT OF KHYBER PAKHTUNKHWA

SERVICE TRIBUNAL PESHAWAR.
: .1 3j:

Appeal No« 594 of 2023«
(Appellant)Mr. Ikram Uddin Junior Clerk

VERSUS
(Respondent)Deputy Commissioner, Dir Lower etc

Para wise Comments on behalf of respondents 1 to 3 are as under:-
Respectfullv Sheweth:-
That the respondents submits as under:-

PRELIMINARY OBJECTION:-
1. That the appellant has got no cause of action to file instant appeal.
2. That the appellant has not come to this Honorable Tribunal with clean hands

3. That the Appeal is barred by law and limitation.

FACTS;
Pertains to record.1.

Incorrect, the promotion from the post of Class-iv to the post of 

Junior Clerk has been made on the basis of Seniority and at the time of 

promotion no test/interview has been conducted in his promotion to the 

post of Junior Clerk.

Incorrect. A lot of allegations through social media as well as through 

different peoples were pouring against the appellant, therefore, in order to 

meet the end of justice, the appellant was suspended and ADC (General) 

was appointed as inquiry officer in the matter.

Incorrect. Proper inquiry through Additional Deputy Commissioner 

(General) Dir Lower has been conducted, wherein statement of the 

appellant, statement of AAC (Revenue), statements of the private individuals 

and statements of levy personnel have been recorded. Besides the above 

statements, complaint has also been received from the Barber Association 

coupled with Social Media Clip (Pictorial evidence already attached with the 

appeal). Proper Show Cause notice has been issued to the appellant and 

also personal hearing chance has also been given to him.

Incorrect. As explained at para-iv above.

11.

111.

IV.

V.
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Incorrect. As explained at para-iv above.

vi. Incorrect. In light of the available record mentioned above and 

personal hearing of the appellant, my predecessor was came to the 

conclusion that the appellant is involved in mal practices and activities 

beyond his jurisdiction/scope of work and has miss-used of power for being 

held a responsible government post in the District Administration. Beside 

the fact that the appellant is a Junior Clerk but he was acted like 

AAC/Magistrate and deceived public, in order to get bribe from the innocent 
shopkeepers etc. He also defamed District Administration and shuttered the 

trustoJ!%ublicroffices_:in^- the eyes of general public.

vii. Pfertainfe to record.

viii. P^Ctain^^to record.

Inrcprcectj^e. ■IX.

GROUNDS:

Incorrect: Neither any fundamental rights of the appellant have been 

infringed nor any law have been violated during the course of inquiry 

and other proceedings.

Incorrect. As explained at para-IV above.

Incorrect. Proper inquiry under the law has been conducted by the 

inquiry officer and personnel hearing chance was given to the 

appellantby the competent authority as per existing rules.

Incorrect-:. •

Incorrect. As explained at para-IV 85 V above.

No comments.

a.

b.

c.

. jd. '-S.

e.

f.

PRAYER;
iTis^umbly prayed that on acceptance of the instant para wise reply, 

the appellant may kindly be dismissed with cost.the appeal

S
B^missioner-----
Malakand Division

ity Commissioner, 
Dir Lower Vrd of Revenue,

Khybtiyakhtdnkh^a Peshawar
embSw



Minutes ot the Departmental Selec(ion / Promotion M
29/10/2039 at ]t!nfl AM in'-f eeting Held on

the Office of the Benuty Commissioner^ T)ir T nw^'t-

A29/. 0/20i 9T)'T®00°Am"' Select,on/Pro,no..o„ Committee was held onTJie following attended the meeting;

1. Mi. Saadat Hassan, Deputy Commissioner Dir Lower...

2. Mi. Ishfaq Ahmad, Add: Deputy Commissioner (Admin:) 
(Representative of Appointing Authority)..........

Cliainnan

Member.
3. Mr, Aliab Alimad, Secretary to Commissioner,

/Representative of Commissioner, Malakand Division). Member.
A^^enda points of the meeting was as under -

1 • Promotion of Three (3) NTOKs (BPS-07) , as one 
(bl S-11) and Iwod ehsil Office Kanungos (BPS-11)

2. Promotion of one Reader (B)fS-07) to the post of .lunior Clerk 1)
1 lomotion of one Naib Qasid (BPS-04) to the Post

Appointment of one Sweeper under deceased quota

Assistant District Kanungo

3.
of Junior Clerk (BPS-11).

4.

Item 1"':-

Seniority list, Synopisis and Non-involvement 
lehsil Office Kanungos as well as service rules 
were also checked:-

1. Mr. Manzoor Ahmad,
2. Mr. Shakeel Javed....
3. Mr. Amjad Khan.......

of se,v,™ d,sciplinary^udic.al cases etc. Their length
servtce as PatwatLand a sed Ka 

Assrstant DtsMet Kanungo
are recommended for Promotion in iHp nr^ , c a • ^ (BPS-11). As such they
Tehs.l office Kanungos (BPS-11) on ,egull- ba.sl

Certificates of the following Naib 
were checked. Origional ACRs of the official

NTOK
NTOK.
NTOK

Item 2'"':-

::::ras Jumor CTcfc (BPS-11), however (he ^
less than five

and
J'seommended for promotion

. . piomotion case of the remaining Readers
^'eais service and do not come iirthe 10%

Ite Provincial Govt, for advice.
who have 

quota was decided to be taken up with

.0
-- 1
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;i OFFICE OF THE 

DEPUTY COMMISSIONER 

DIR LOWER
No. /NO. /^£2a2I______^
Datedtlmefgara thei^/10/2019

i

i'
©dcdirlower@gmail.comlidepotyCommissioner Dir U>wer ^©dcdirio^^

i,
u/

OFFICE ORDER;

On the recommendation of Departmental/Selection Promotion CommittC' 

Mr. Ikxam Uddin, Naib Qasid (BPS-04) of this office is hereby promoted to the post 

Junior Clerk (BPS-11) with immediate effect on the following terms and conditions:-

(

\

He will be on probation for a period of one year in terms of Section 6(2) ' 

the Khyber Pakhtunkhwa, Civil Servants Act 1973 read with Rule-15(l) > 

Khyber Pakhtunkhwa Civil Servants (Appointment, Promotion and Transfe 

Rules, 1989.

He is directed to take charge as Junior Clerk in the office of the undersigneii:

ffDejJuty commr 
uir Lower

ner,

f/ /Estt:

Copy forwarded to:-

4. The District Accounts Officer, Dir Lower.
5. The Accountant, Local office.
6. Official concerned.

For information.

No.

(F Deputy Q> 
Dir Lower

missiOner,

I

y>



OFFICE OF THE
DEPUTY COMMISSIONER 

DIR LOWER
___/Estt:

/ '4?^2022

■Y

No.
Dated Timergara the o

@0945-9250001II Deputy Commissioner Lower Dir ^ @dCdirlowerdcdirlower@gmail.com

OFFICE ORDER;
Whereas, it has come lo know through reliable squrces that Mr. Ikramud Din, 

Junior Clerk is involved in malpractices/demanding money fi-om the drivers involved in 

illegal mining.
W'hereas, being a Government servant in the capacity of Junior Clerk, has no 

jurisdiction to conduct price cheeking and raids on illt^gal mining etc.

Whereas, such like activities of the said official are illegal without 

authority/jurisdiction and attracts for disciplinary action under E&D Rules 2011.

Therefore, Mr. lla-amud Din, Junior Clerk of thi$ office ishere^mspended

ifom service with immediate effect.
The Additional Deputy Commissioner (General), is hereby appointed as 

Idiquiry Officer to conduct a discreet inquiry entailing all aspects of the matter including 

authorization of the said official for conducting such like inspections and submit inquiry 

report/findings with recontmcndalions/fixing ol'responsibility bn the defaulting official to 

the undersigned within a week time.

n

issioner,Deput^^CiJl 
Dir Lo^r?

No. i

Copy forwarded to:- j
The Additional Deputy Commissioner (G), for inforrhation and to conduct

inquiiy and submit report/recommendations to this office.
The Additional Assistant Commissioner (Revenue), Timergara.
Mr. Ikramud Din, Junior Clerk with the directions to appear before the inquiry 
oITicer on any v/orking day as fixed by the inquiry officer.

1.

Y
Y

Deput^l^cw^fmissioner, 
Dir E^Wer. (

..•V' • ;li >
\ 1

S

mailto:dcdirlower@gmail.com
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OFFICE OF THE
t!>^^DDmONAL DEPUTY COMMISSIONER (Gf^ 

DIR LOWER

f0O9,Z. icnr.iG) O3ii2/Z0Z2
No m If t*lAu/»r/^Dm9iLconiidsM945-225110111i1 rnmnHrrtirlftWf^rfSir?mQKn ftQAf-QimS?

To,

The Deputy Commissioner, 
Dir Lower.

i
OFFICE ORDER.Subject:

Memo:
Reference your office order bearing No. 19483-85 dated 01-12-2022.

The inquiry report with attacheil statements (in original) containing (15) pages is sent 

herewith for further necessary action as desired,, please.

■ I

>, ommissioner (G),Additionalwepui 
• Dir Lower.
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INQUIRY REPORT:9
^ INTRODUCTION;

Vide office order bearing No. 19482/Estt;, dated 01/12/2022, the undersigned has been 

appointed as inquiry officer to conduct a discreet inquiry for allegedly involving of Mr. Ikram Uddin, 

Junior Clerk ifi mal practices, un authorized activities in the capacity of a junior clerk posted in the 

office of AAC (R) Timergara Dir Lower.

> PROCEEDING;
On receipt of the inquiry letter under reference, the undersigned summoned the 

Additional Assistant Commissioner (Rev) Timergara, the accused Mr. Ikram Uddin Junior Clerk, 

Circle Subedar Levies Timergara, Levies Personnel involved in the matter and the Complainants 

Barber Association Timergara/Balambat and their statements got recorded. Detail descriptions of the

recorded statements are as under:

• Statement of Mr. Faroog Ahmad L/ Naik Dir Levies Belt No, 1646 and Statement of Mr. Bakht

Stated vide at annexu;re-“A” that on dated 27/11/2022 at 07:43 PM, the Circle Subedar^^^^^ 

Timergara Mr. Said Hassan directed us to accompany with Mr. Ikram Uddin Junior Clerk for bazaar 

inspection. Later-on, at around 08:00 PM the Circle Subedar called back and asked us to return to our U 

previous places of duties. Mr. Bakht Saleem Sepoy vide armexure “B” also endorsed the said statement \\ 

of Mr. Farooq Ahmad L/Naik. W/
• Statement of Mr. Said Hassan Circle Subedar Timergara Dir Levies Belt No. 1429. \ \/

Saleem Sepov Dir Levies Belt No. 1754.

Stated vide at annexure-“C” that on dated 27/11/2022 at 07:43 PM the Additional 

Assistant Commissioner (Rev) Timergara telephonically directed him to provide two levies persormel 

to his reader Mr. Ikram Uddin Junior Clerk for bazaar inspection. In compliance with the directions of 

the AAC(R) I directed to Mr. Farooq Ahmad L/ Naik and Mr. Bakht Saleem Sepoy to be accompanied 

with the reader concerned for bazaar inspection. After elapsed of about 17 minutes the AAC (R) again, 

directed him telephonically to direct the levies personnel to return their previous places of duties. On 
contact with the concerned levies personnel, they replied that they have already carried out bazaar^^ 

inspection and now are coming back.

• Statement of the complainant Mr, Sardar Alam Insaaf Hair Dresser Balambat.

Stated vide at annexure-“D” th&t he is working as Barber in Balambat Bazar from the 

last 14/15 years. On 27/11/2022 at 03:00 PM the AAC R) Timergara inspected his shop and taken his 

License Card for further course of action. Later-on, on that very day at about 08:00 PM Mr. Ikram Ud 

Din Junior Clerk alongwith two levy personnel came to his shop for inspection and asked for my card. 

In response i replied that my card has already been taken by the AAC (R),Timergara for further action. 

During the course of inspection Mr. Ikram Ud Din Junior Clerk insulted me without any reason as 

evident from the viral video.

• Joint Statement of Barber Association
The office bearers of Barber Association jointly stated vide at annexure “E” that Mr. 

Ikram Uddin Junior Clerk of AAC (R), Office Timergara has actually conducted the inspection of Insaf 

Hair Dresser at Balambat and insulted Mr. Sardar Alam (Barber) as evident from the viral video on 

social media. Further stated that under which rules a Junior Clerk is carrying out inspections and 

insulting people. They further requested the District Administration for taking legal action against the



T

. y

Statement of the Accused Mr. Ikram Uddin Junior Clerk AAC (R ), Office Timergara.
In order to inquire in depth a questionnaire was served upon him for reply of the 

questions pertaining to the issue at annexure “F”, vide which he denied that he has not conducted any 

inspection despite the clear proof of vial video.

• Statement of Mr. Taria Khan Additional Assistant Commissioner (Rev), Timergara
Stated vide at annexure “G” that he is performing his duties as AAC (R), Timergara for 

the last 06 months and he had no contact No. of the Circle Subedar as the Subedar was recently 

transferred. For routine bazaar checking he generally directs his reader to ask Subedar concerned to 

depute levies personnel for inspections. In the instant case, he had called the Circle Subedar and 

directed him not to provide levies personnel to his rpader for inspection. Further explained that he had 

already carried out inspection on 27/11/2022 at 03:00 PM of the said Barber shop i.e Insaaf Hair 

Dresser situated at Balambat and has taken in possession his license owing the poor position of 

cleanliness for further course of action.

> Findings
After keeping pros and cons of the statements of the relevant persons and brief 

description explained above, it transpires that the defaulting official has though denied the allegations 

regarding conduct of bazaar inspections but from the statements of levies personnel, complainants/ 

reps of Barber Association coupled with Social Media clip (pictorial evidence attached at 
“H” it is crystal clear that actually the said employee has conducted inspection of the hair dresser shop. 

Additionally, statement of the AAC (R) also expressed that the defaulting official has not been deputed 

/ authorized by him for conducting inspection in the bazaar. From the video clip on social media, it 

also reflects that the defaulting official has been found involved in the moral degradation which is very

much deplorable having zero level tolerance. /
Meaning thereby that the defaulting official has been found involved in activities 

beyond his jurisdictions / scope of work, misuse of powers and moral degradation, for being holding a

annexure

responsible government post. The situation like this also dispels the impression that the defaulting^^ 

official used to conduct the inspections on his own capacity for personal aggrandizements which^^ “ 

attracts for punitive action against the defaulting official under the E&D rules 2011.

> RECOMMENDATIONS:
In view of the circumstantial evidence on social media coupled with the statements of 

levies personnel, complainants, social media clip as well as AAC (R) Timergara, the defaulting official 

seems to be guilty of un-autliorized/ beyond jurisdiction acts and moral degradation attitude, equivalent 

to misuse of powers, dishonesty liable himself to be awarded one of the following penalties:

1. Forfeiture of annual increments.
2. Removal from service.
3. In case of lenient action immediate transfer from the existing post to a far-flung area in the 

territorial jurisdiction of Dir Lower.
4. The AAC (R) Timergara may also be warned to rationalize his capability in order to control his 

subordinate staff.
5. From the statements of the levy personnels, it shows that the levyipersonnels have got no overt 

and covert role in this footing. Being so, they may be exonerat^ from the charges levelled 

against them.

commissioner (GhAHrlitinno lenii
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7
^ Statement of the Accused Mr. Ikram Uddin Junior Clerk AAC (R ), Office Timergara.

served upon him for reply of theIn order to inquire in depth a questionnaire 

questions pertaining to the issue at annexure “F”, vide which he denied that he has not conducted any
was7

inspection despite the clear proof of vial video.
• Statement of Mr. Taria Khan Additional Assistant Commissioner (Revh Timergara,

Stated vide at annexure “G” that he is performing his duties as AAC (R), Timergara for 

the last 06 months and he had no contact No. of the Circle Subedar as the Subedar was recently

transferred. For routine bazaar checking he generally directs his reader to ask Subedar concerned to
he had called the Circle Subedar anddepute levies personnel for inspections. In the instant case, 

directed him not to provide levies personnel to his rpader for inspection. Further explained that he had

27/11/2022 at 03:00 PM of the said Barber shop i.e Insaaf Hairalready carried out inspection on 
Dresser situated at Balambat and has taken in possession his license owing the poor position of

cleanliness for further course of action.

> Findings
After keeping pros and cons of the statements of the relevant persons and brief 

description explained above, it transpires that the defaulting official has though denied the allegations 

regarding conduct of bazaar inspections but &om the statements of levies personnel, complainants/ 

reps of Barber Association coupled with Social Media clip (pictorial evidence attached 

“H” it is crystal clear that actually the said employee has conducted inspection of the hair dresser shop. 

Additionally, statement of the AAC (R) also expressed that the defaulting official has not been deputed 

/ authorized by him for conducting inspection in the bazaar. From the video clip on social media, it 
also reflects that the defaulting official has been found involved in the moral degradation which is very

at annexure

much deplorable having zero level tolerance.
Meaning thereby that the defaulting official has been formd involved in activities

of powers and moral degradation, for being holding abeyond his jurisdictions / scope of work, misuse
responsible government post. The situation like this also dispels the impression that the defaulting^ K 

official used to conduct the inspections on his own capacity for personal aggrandizements which^^

attracts for punitive action against the defaulting official under the E&D rules 2011. 

> RECOMMENDATIONS:
In view of the circumstantial evidence on social media coupled with the statements of 

levies personnel, complainants, social media clip as well as AAC (R) Timergara, the defaulting official 

seems to be guilty of un-authorized/ beyond jurisdiction acts and moral degradation attitude, equivalent 

to misuse of powers, dishonesty liable himself to be awarded one of the following penalties:

1. Forfeiture of annual increments.
2. Removal from service.
3. In case of lenient action immediate transfer from the existing post to a far-flting area in the 

territorial jtirisdiction of Dir Lower.
4. The AAC (R) Timergara may also be warned to rationalize his capability in order to control his 

subordinate staff.
5. From the statements of the levy personnels, it shows that the levy personnels have got no overt 

and covert role in this footing. Being so, they may be exonerat^^ from the charges levelled 

against them.

.ommissioner (G),ArlHitinnfirnenir
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OFFICE OF THE 
DEPUTY COMMISSIONER 

DIR LOWER
xusjs:

Dated Timergara the ^2^-J12/2022

W dcdirlowerFax: 0945-9250001

y7

/Estt:No.

@ H^'Hir1nwer@,gmail.comtn Deputy Commissioner Lower Dir

To

Mr. Ilaamud Din (Junior Clerk), 
office of the AAC(Rev), Timergara

NOTICE
In order to give the opportunity of personal hearing under the E&D Rules 2011, 

hereby directed/noticed to appear before the worthy Deputy Comtnissroner Du Lower 
Monday 26-12-2022 for personal hearing .in connection with the ongoing enquiry tmtiated

against you.

Subject: -

you are

on

NJ X
itendent, 
lissioner Office, 
Lower

S4 Deputy^e^m:

ti* ,//■

;

.1

1
o

:>
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vvOFFICE OF THE 
DEPUTY COMMISSIONER 

DIR LOWER
No. /Estt:

Dated Timergara the /12/2022
Ei^lanaUcp Folder

i

®dcdIrIower@gmaii.conjrideputy Commissioner Dir Lower ^ @dcdirlower@0945-9250001

OFFICE ORDER:

Whereas, an objectionable video clip was uploaded on social media followed 

by a protest demonstration by the office bearers of Hair Dresser Association Dir Lower 

complained that Mr. Ikramud Din, Junior Clerk has been found involved immoral behaviour 

with one of their colleague of the association.

Whereas, it was also complained that the above named is involved in Bazar 

checking on his own capacity as Junior Clerk v/ithout jurisdiction.

Whereas, viewing the^ allegations levelled against the said employee and 

circumstantial evidence on social media, the undersigned suspended him from service and 

nominated the Additional Deputy Commissioner (General), Dir Lower for conducting discreet 

enquiry under the E&D Rules 2011 and submission of report with recommendations.

Whereas, in compliance the Additional Deputy Commissioner (General), Du- 
Lower conducted enquiry in the matter which speak itself with recommendations for removal 
from service of the official.

Whereas, the opportunity of Personal hearing was given to the official and 

during personal hearing he could not prbve his innocence.

Therefore, the above named official is hereby dismissed from service with
immediate effect.

Depdfty^ mmissioner,

No.P/,.-?/Estt: I

\JCopy forwarded to:-

1. The Additional Deputy Commissioner (General), Dir Lower.
2. The District Accounts Officer, Dir Lower.
3. The Accountant (local office). •
4. Official concerned.

\
i

mmissioner,
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Before The Services Tribunal Peshawar Camp Court Mingora Swat

Service Appeal No: 594/2023

Titled

Ikram Ud Din (Junior Clerk) Deputy Commissioner Office Dir
Petitioner'■ Lower

Vs

Senior Member Board of Revenue & Others respondents

AFFIDAVIT

I Iqbal Alam ( Office Assistant) office of the Deputy Commissioner Dir Lower, 

(authorized representative), do hereby solemnly affirm and declare on oath that the 

contents of the comments /reply of the appeal are true & correct to the best of

knowledge & belief and nothing has been concealed there in. If fS
ev\ oci+K TVjl
'0Gev\ cX-pa/l<-

i
■ >

Deponent
Nn..t Iqbal Alam ( Omc^ssistant)

CNlCNo: 15302-6199133-1 

Cell No: 0345-7036675 

Dated:,02-06-20234^ . *
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OFFICE OF THE DEPUTY COMMISSIONER
DISTRICT DIR LOWER

Dated Timergara the,

dcdirlower@gmail.com dc.lowerdir
/LitNo.

(g) 0945-9250003 ^0945-9250001

AUTHORITY

Mr. Iqbal Alam Litigation Assistant of this office is hereby authorized and deputed to attend the 

Services Tribunal Khyber Pakhtunkhwa at camp court Swat as well as to file the comments in case 

Service Apeal No.594 of 2023 titled Ikram-Ud-Din vs Deputy Commissioner Dir Lower on 05.06.2023 on 

behalf of the undersigned.

DEPU 
DIR LOWER

/Lit:No.

Copy Forwarded to:

1. The Registrar Services Tribunal Peshawar for information and necessary action please.

2. The official concerned for compliance. \

At

I ISSIONERDEPU 
DIR LOWER

I
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mailto:dcdirlower@gmail.com

